
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1626 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 336 del 12-06-2015 
(n. 1004 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Completamento lavori di riqualificazione urbana Via della Libertà -  Approvazione 

progetto esecutivo. 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 11/04/2012 veniva approvato il  Bilancio di previsione 

2012; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14.03.2012 veniva approvato il Piano Triennale 

2012/2014 delle opere pubbliche, con relativo elenco annuale 2012; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 61  del 17.10.2012  veniva  approvata la variazione al 

summenzionato piano,  con inclusione nell’elenco annuale 2012 dell’ l’intervento denominato 

“Completamento lavori di riqualificazione urbana Via della Libertà” per l’importo complessivo di € 

500.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP.; 

- la progettazione definitiva dei suddetti lavori veniva affidata, con determinazione dirigenziale n. 709  del 

20/11/2012, ai  tecnici  Ing. Ettore Tenaglia, Ing. Lino Di Leve, Arch. Giorgio Zandegiacomo; 

- con delibera della Giunta Municipale n.173 del 30/11/2012 veniva approvato il progetto definitivo redatto dai 

suddetti tecnici, nell’importo complessivo di € 500.000,00; 

- la Cassa DD.PP. ha concesso il mutuo per l’integrale finanziamento della spesa di € 500.000,00, giusta 

posizione n. 6004867/00, iscritta in bilancio al cap. 32029 residui 2012; 

Visto il progetto esecutivo in data 25/05/2015  a firma degli ing. Ettore Tenaglia e Lino Di Leve, quale gruppo di 

progettazione incaricato, dando atto che è venuto a mancare il co-progettista incaricato arch. Giorgio Zandegiacomo, 

comprendente i seguenti elaborati: 

tav 1 stralcio aereofotogrammetrico; 

tav 2 planimetria stato di fatto; 

tav 3 planimetria stato di progetto; 

tav. 4 profilo altimetrico; 

tav. 5 sezioni e particolari costruttivi; 

tav. 6 planimetria cronoprogramma marciapiedi; 

tav. 7 planimetria cronoprogramma sede stradale; 

modalità esecutiva e cantierizzazione dell’intervento; 

relazione tecnica; 

elenco prezzi unitari; 

computo metrico estimativo; 



Pag. 2 di 4 

capitolato speciale di appalto; 

quadro economico di spesa; 

schema di contratto; 

piano coordinamento sicurezza; 

diagramma di gant; 

analisi valutazione rischi; 

stima della sicurezza; 

planimetria di cantiere; 

fascicolo dell’opera e piano di manutenzione; 

Considerato che il quadro economico del progetto esecutivo risulta essere il seguente: 

IMPORTO LAVORI
€ (EURO)

Lavori a misura 350.690,95€           

Lavori a corpo -€                        

Totale per lavorazioni 350.690,95€           

IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA
€ (EURO)

Oneri a misura -€                        

Oneri a corpo 7.000,00€               

Totale per attuazione piani di sicurezza 7.000,00€               

IMPORTO COMPLESSIVO 357.690,95€           

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
€ (EURO)

C1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto 3.576,91€               

C2 Rilievi, accertamenti e indagini -€                        

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi -€                        

C4 Imprevisti e arrotondamento 5.983,39€               

C5 Acquisizione aree o immobili -€                        

C6 Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 legge 109/94 -€                        

C7

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo e 
certificato di regolare esecuzione

37.800,00€             

C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% di rigo 11) 3.576,91€               
C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche -€                        

C11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

-€                        

IVA su importo complessivo lavori (22%) 78.692,01€             

IVA su C2, C7,C8 e C11 (22%) 9.102,92€               

C13 Incentivo alla progettazione (Art. 92 del D.Lgs. 163/2006) 3.576,91€               

Totale somme a disposizione 142.309,05€           

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) 500.000,00€        

B

A

C12

 
 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal Responsabile del procedimento geom. 
Americo Di Nicolantonio il 11/06/2015, con esito positivo; 

Ravvisata la necessità di approvare il progetto esecutivo e quindi procedere successivamente all’appalto dei 
lavori, in esecuzione al disposto di cui al punto 4 della delibera G.M. n. 173/2012; 

Visti il D. Lgs. n. 136/2006 e il D.P.R. n. 207/2010; 



Pag. 3 di 4 

 

DETERMINA 

 

1 – Approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento lavori di riqualificazione urbana Via della 
Libertà” redatto il 25/05/2015 dagli ing. Ettore Tenaglia e Lino di Leve, nell’importo complessivo di € 
500.000,00 come risulta dal seguente quadro economico di spesa: 

IMPORTO LAVORI
€ (EURO)

Lavori a misura 350.690,95€           

Lavori a corpo -€                        

Totale per lavorazioni 350.690,95€           

IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA
€ (EURO)

Oneri a misura -€                        

Oneri a corpo 7.000,00€               

Totale per attuazione piani di sicurezza 7.000,00€               

IMPORTO COMPLESSIVO 357.690,95€           

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
€ (EURO)

C1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto 3.576,91€               

C2 Rilievi, accertamenti e indagini -€                        

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi -€                        

C4 Imprevisti e arrotondamento 5.983,39€               

C5 Acquisizione aree o immobili -€                        

C6 Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 legge 109/94 -€                        

C7

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo e 
certificato di regolare esecuzione

37.800,00€             

C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% di rigo 11) 3.576,91€               
C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche -€                        

C11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

-€                        

IVA su importo complessivo lavori (22%) 78.692,01€             

IVA su C2, C7,C8 e C11 (22%) 9.102,92€               

C13 Incentivo alla progettazione (Art. 92 del D.Lgs. 163/2006) 3.576,91€               

Totale somme a disposizione 142.309,05€           

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) 500.000,00€        

B

A

C12

 
 

2 – Provvedere con successiva determina  all’indizione della gara di appalto per l’affidamento dei lavori; 

3 – Dare atto che la spesa è finanziata con mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6004867/00,  cap. 32029 dei 
residui, impegno n.   20120003597 , allo stato inserita nella quota vincolata del risultato di amministrazione 
alla data del 1 gennaio 2015, conseguente al riaccertamento straordinario dei residui, ex d. lgs. n. 118/2011; 
la medesima  sarà inserita nel  bilancio di previsione 2015 in corso di predisposizione. 

4 – Dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Americo Di Nicolantonio, dipendente tecnico 
comunale. 

5 – Dare atto che l’intervento è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2012/2014.  

 
 
 



Pag. 4 di 4 

 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  23.06.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


